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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na téma jídla ve vybraných dílech spisovatelky Kawakami

Hiromi (nar. 1958). Nejprve se snaží postihnout obecné charakteristické rysy moderní japonské

kuchyně úzce související s formováním konceptu národní identity a poskytnout přehled děl

moderní a současné japonské literatury, v nichž se objevuje tematika jídla. Poté přistupuje

k samotné tvorbě autorky Kawakami Hiromi. Po představení jejích stěžejních děl a typických

rysů pro její tvorbu přechází k samotné interpretaci zvolených textů, které autorka vydala

v rozmezí let 1998 až 2010. Díla rozebírá především po obsahové stránce a snaží se v nich

poukazovat na souvislosti, v jakých se téma či motivy jídla objevují. Dále pak řeší otázku, jakou

roli v nich jídlo a jeho pojídání či vaření hraje. Na vybraných přeložených úryvcích se pokouší

dokládat určité prvky přítomné v těchto textech, jakými jsou například: jídlo jako prostředek ke

sblížení postav, motiv výborného kuchaře – muže, neschopnost vařit vedoucí ke konfliktu aj.

Tato díla, v nichž často vystupují osamělé hrdinky toužící po lásce a střetává se v nich reálný

svět s nadpřirozeným či tradiční prvky s moderními, následně porovnává. Za účelem poukázání

na další možné souvislosti s tématem jídla v tvorbě Kawakami Hiromi práce zmiňuje další její

díla. V nich jídlo hraje buď podobnou, či zcela odlišnou roli v porovnání s rozebíranými texty.

Získané poznatky práce zobecňuje a v závěru hodnotí tvorbu Kawakami Hiromi z hlediska

tematiky jídla jako důležitého prvku v mezilidských vztazích.

Abstract

This master’s thesis focuses on the issue of food in some selected works by Kawakami Hiromi

(born 1958). At first, it attempts to express some characteristic features of modern Japanese

cuisine in general, which are closely connected to the creation of the concept of national identity,

and to give a summary of works of modern and contemporary Japanese literature in which the

topic of food is present. Next, it describes the work of Kawakami Hiromi. After introducing the

author’s main masterpieces and its typical features, it comes to the interpretation of the selected

texts which were published within 1998 and 2010. It interprets the works mainly from the

thematic point of view and it attempts to determine connections in which the issue and motifs

of food appear. It also studies what role is played by food, eating or cooking in Kawakami’s

work. In selected translated passages it makes an effort to give evidence of certain elements in

her work such as: food as means of befriendment, motif of a skilled male cook, inability to cook,

which leads to a conflict in a relationship etc. It compares works in which often appear lonely

women protagonists longing for love and in which the real world meets the supernatural or the

traditional elements meet the modern ones. In order to point out other connections which are

related to the issue of food in the work of Kawakami Hiromi the thesis also mentions other

works of the author. In these works the food plays an either similar or a different role compared

to the interpreted works. The thesis summarizes the results of the research and at the end it

evaluates the work of Kawakami Hiromi with respect to the topic of food as an important

element in interpersonal relationships.
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Úvod

Kawakami Hiromi (nar. 1958) patří k nejvydávanějším ženským autorkám současného

Japonska. Na literární půdu vstoupila krátkou povídkou Kamisama 神様 (Bůh, 1994), za niž

získala Pascalovu cenu za povídkovou tvorbu pro nové spisovatele (Pasukaru tanpen bungaku

šindžinšó). V roce 1996 potvrdila svoji pozici nadané spisovatelky obdržením Akutagawovy

ceny (Akutagawa šó) za dílo Hebi wo fumu 蛇を踏む (Šlápnout na hada, 1996). Nejvíce ji však

proslavil bestseller Sensei no kaban センセイの鞄 (Učitelův kufřík, 2001), který byl také

přeložen do angličtiny. Už její první díla byla kritiky vesměs chválena jak po stránce stylistické,

tak obsahové. Postupně si vydobyla kredit autorky popisující originální svět ženské fantazie.

V knihách Kawakami Hiromi často vystupují osamělé či neprovdané ženy, které se snaží sblížit

s muži nebo dokonce nadpřirozenými bytostmi. Prvek náhody a nahodilosti nebo absurdní

humor jsou pro její rukopis rovněž příznačné. Její povídky či romány působí někdy až snově,

lehkovážně a fantasticky. Můžeme v nich pozorovat střet reálného světa s tím nadpřirozeným,

ale také hojně se objevující popisy jídla, jeho vaření a pojídání. A právě tématem jídla v jejím

díle se budu zaobírat v této práci.

Na základě přečtení povídky Kamisama v souboru povídek od současných japonských

autorů Read Real Japanese, popisující kouzelně neotřelým způsobem piknik, na nějž si vyrazil

medvěd s jednou dívkou, vypravěčkou příběhu, a na základě tvrzení Michaela Emmericha

(editora knihy), že se v dílech Kawakami Hiromi často objevují „lákavé“ popisy jídla, jsem se

rozhodla prozkoumat, jak figuruje jídlo v jejím díle. Téma jídla nebylo v autorčině tvorbě dosud

zpracováno, rozhodla jsem se tedy shromáždit dostupné materiály a nakonec vybrala k rozboru

pět knih vydaných v letech 19981 až 2010, čítajících jeden román, povídkové soubory- z nich

vždy jednu až tři povídky- a nakonec jeden kratší text povídkového charakteru. Jedná se tedy o

díla, ve kterých téma jídla funguje obdobně. V rozebíraných ukázkách většinou vystupují

osamělé hrdinky, jako vypravěčky příběhu, a prostřednictvím jídla nebo kuchařského umění se

mají možnost sblížit s muži či nadpřirozenými bytostmi. Jídlo je pro ně často potěšením či

námětem k hovoru. V některých dílech se objevuje motiv muže – výborného kuchaře, jehož

dovednosti ženy obdivují. Ženy vystupují rovněž jako výborné nebo naopak mizerné kuchařky.

Neschopnost vařit někdy vede k roztržce ve vztahu či k pocitům zoufalství.

1 Povídka Kamisama, kterou budu také rozebírat, vyšla již v roce 1994, ale celá sbírka povídek pod stejným

názvem Kamisama, z níž jsem vybrala pro rozbor ještě další povídku, byla vydána až v roce 1998, proto uvádím

toto časové rozmezí.
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Jaká témata a motivy související s jídlem se v rozebíraných dílech Kawakami Hiromi

objevují? Jaký význam hraje jídlo v jejích dílech? Jakým způsobem autorka o jídle píše?

Můžeme považovat jídlo za sbližovací prvek mezi postavami, ať už lidskými či

nadpřirozenými? Na tyto otázky bych chtěla ve své práci nalézt odpověď, přičemž cílem práce

je interpretovat následující díla. Povídky, v nichž se odehrává piknik mezi medvědem a jeho

sousedkou, Kamisama a Sódžó no čúšoku 草上の昼食 (Oběd v trávě) ze sbírky Kamisama 神

様 (Bůh, 1998). Román Sensei no kaban, v němž se opakovaně setkává u jídla hlavní postava

Cukiko a její bývalý učitel ze střední školy, kterého oslovuje Sensei. Text povídkového

charakteru Parédo パレード (Průvod, 2002), který volně navazuje na román Sensei no kaban,

a líčí jeden den, který spolu tráví Cukiko a Sensei mimo jiné i u přípravy jídla. Povídky Kiku

čan no omusubi 菊ちゃんのおむすび (Kikuovy rýžové koule), Tokidoki, kirai de ときどき、

きらいで (Občas ji nenávidím) a Momo sando 桃サンド (Broskvový sendvič) ze sbírky Zara

zara ざらざら (Drásající, 2006), v nichž vystupují osamělé ženy, pro něž je jídlo prostředkem

ke sblížení. A povídku Pasuta mašín no júrei パスタマシーンの幽霊 (Duch ze strojku na

těstoviny, 2010) ze stejnojmenné sbírky, kde se špatná kuchařka Juiko snaží naučit vařit za

tajuplných okolností. Uvedená díla budu rozebírat především z hlediska tématu a motivů

souvisejících s jídlem, vařením a jezením.

Práce se dělí na část literárně-historickou a interpretační. V literárně-historické části se

věnuji obecnému úvodu o jídle v japonské kultuře a společnosti, tematice jídla v moderní a

současné japonské literatuře a stručnému představení autorčiny tvorby. V části interpretační

rozebírám vybraná díla, pojmenovávám témata a motivy jídla v dalších dílech a zobecňuji

získané poznatky. Díla bych chtěla rozebírat především po obsahové stránce, a to hlavně

v souvislosti s tematikou a motivy jídla. Způsob jakým autorka jídlo vyobrazuje, dokládám na

vybraných a přeložených úryvcích či výčtech z textů. Texty následně porovnávám.


[…]


pryč. A ti dva muži ho loudavě následovali.

„Ach můj bože,“ po chvíli medvěd pokračoval dál, „ti malí v sobě nenosí zášť.“ Mlčela

jsem.

„Skutečně, lidé jsou různí, ale děti jsou všechny nevinné,“ řekl, a než jsem stačila

odpovědět, rychle zamířil k okraji řeky.

Útlé rybičky tam mrštně plavaly. Studená voda příjemně osvěžila můj rozpálený obličej.

Když jsem se pořádně podívala, ryby chvíli plavaly proti proudu řeky, a pak zase po proudu.

Jako kdyby chtěly obkreslit dlouhý a úzký obdélník. Ten obdélník musel být rybím teritoriem.
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I medvěd upřeně hleděl do vody. Co tam asi viděl? Jeví se medvědovi věci ve vodě stejně jako

lidem?

Najednou se ozvalo šplouchání. Medvěd vkročil do vody, až to kolem zacákalo. Zastavil

se uprostřed řeky, načež rychle zanořil pravou tlapu a vylovil rybu. Ta dlouhá útlá ryba, která

plavala u břehu, vypadala snad třikrát větší.

„Zaskočil jsem vás, co?“ řekl medvěd, když se vrátil.

„Měl jsem něco říct, než jsem odešel, ale nohy mě táhly dopředu. Je velká, že?“

Medvěd natáhl tlapu s rybou přímo před moje oči. Rybí ploutve se třpytily v záři slunce.

Lidé, kteří chytali ryby, ukazovali naším směrem a něco si šuškali. Medvěd se dmul hrdostí.

„Chci vám ji dát jako upomínku na dnešní den,“ řekl a otevřel brašnu, co si přinesl

s sebou. Z látkového balíčku, který vyndal, se vynořil malý nůž a prkýnko. Medvěd zručně

nožem rozkrojil rybu, posypal ji rychle čerstvou mořskou solí, kterou si očividně připravil

dopředu, a položil rybu na rozprostřený list.

„Pokud ji několikrát obrátíme, bude připravená k snědku přesně ve chvíli, kdy se

vypravíme domů.“ Medvěd měl všechno pečlivě naplánované.

Sedli jsme si na trávu, a přitom co jsme pozorovali řeku, jedli jsme přichystaný oběd.

Medvěd si dal francouzskou bagetu tu a tam promazanou paštikou a proloženou ředkvičkami,

já jsem jedla onigiri plněné nakládanými švestkami. Po obědě jsme si každý dali jeden

pomeranč. Když jsme v poklidu dojídali, medvěd řekl:

„Nevadilo by vám, kdybych si vzal slupku z vašeho pomeranče?“

Jen co chňapnul kůru, otočil se ke mně zády a ve spěchu ji snědl.

Pak šel otočit rybu, kterou položil na trochu vzdálenější místo. Nůž, prkýnko a šálek

umyl důkladně v proudu řeky, a když je osušil, vytáhnul z brašny velký ručník a podal mi ho.

„Použijte ho, prosím, až si budete chtít zdřímnout. Já se půjdu trochu projít kolem.

Nechcete, abych vám zazpíval ukolébavku?“ zeptal se vážně.

Když jsem řekla, že usnu nejspíš i bez ukolébavky, tvářil se trochu zklamaně, ale vzápětí

vyrazil proti proudu řeky.

Jakmile jsem se probudila, stíny stromů se protáhly a vedle mě dřímal medvěd. Nebyl

přikrytý ručníkem a tiše oddychoval. U břehu řeky zůstala už jen hrstka lidí. Všichni, kdo

chytali ryby. Přikryla jsem medvěda osuškou, a pak jsem vyrazila obrátit sušenou rybu. Místo

jedné tam ležely tři.

„To byla pěkná procházka,“ řekl medvěd před bytem číslo 305, zatímco lovil klíč

z brašny.
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„Doufám, že společně zase někam takhle vyrazíme,“ souhlasně jsem přitakala. Když

jsem mu poděkovala za sušené ryby a všechno ostatní, rázně máchnul tlapou a odpověděl:

„To nestojí za řeč.“

„Tak,“ chtěla jsem se rozloučit, když na to medvěd řekl:

„Ehm.“

Čekala jsem na další slova a hleděla na něj, ale on se jen nervózně ošíval a mlčel. Byl

to opravdu veliký medvěd. A tenhle velký medvěd vydával z hloubi hrdla zvuk připomínající

„ururu“ a trochu se ostýchal. Když se vyjadřoval slovy, zněl jeho hlas stejně jako ten lidský,

ale když vydával zvuky beze slov nebo se smál, byl to věru hlas opravdového medvěda.

„Mohla byste mě obejmout?“ osmělil se.

„Je to zvykem v mém rodném městě, když se loučí dva lidé, kteří si jsou blízcí. Ale

samozřejmě se neurazím, nebudete-li chtít.“ A já souhlasila.

Medvěd udělal krok vpřed, roztáhnul obě paže, objal mě kolem ramenou a přitisknul

tvář na tu moji. Cítila jsem medvědův pach. Druhou tvář si také otřel o tu mou, a pak mě objal

podruhé s ještě větší silou v pažích. Medvědovo tělo bylo chladnější, než jsem čekala.

„Dnešek jsem si opravdu užil. Mám pocit jako bych cestoval někam hodně daleko, a

pak se vrátil zase zpátky domů. Přeju si, aby se požehnání od medvědího boha dostalo i vám.

A málem bych zapomněl, sušené ryby moc dlouho nevydrží, proto bude nejlepší, když je sníte

dnes večer.“

Vrátila jsem se domů a opekla jsem ryby. Vykoupala jsem se a před spaním jsem si

udělala pár poznámek do deníku. Snažila jsem si představit, jak asi vypadá medvědí bůh, ale

neměla jsem nejmenší tušení. Nebyl to špatný den.