Ústav Dálného východu

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení: Tereza Stejskalová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Téma jídla v tvorbě Kawakami Hiromi
Vedoucí práce: Mgr. Martin Tírala, Ph.D.

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7
Logická stavba práce (6 b) 6
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 4
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 25

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **výborně**

Poznámky:

- jedná se o velmi zdařilou a originální práci
- oceňuji obzvláště vhodné začlenění a využití literární teorie

Datum: 16. září 2014

Podpis vedoucího práce